
 

 

Determina n. 84 del 28 Ottobre 2024 

Codice Commessa: 24T15STU0200 ed edizioni successive 

OGGETTO: Determinazione a contrarre avvio procedura di appalto ai sensi dell'art. 50 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 relativa al servizio nel Titolo. 

TITOLO - Stipula ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 del contratto per servizi di accesso a 
database on line relativi a dati sulle imprese che detengono brevetti (ORBIS IP) a supporto 
delle attività di studi e ricerca del Centro studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne — 
Moody’s Analytics Italy SPA PI 1113986015 - Euro 27.200,00+ IVA. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che disciplina le procedure sotto soglia 

ed il Regolamento per l’affidamento mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e 

servizi della Società Consortile delle Camere di Commercio G. Tagliacarne;  

ACQUISITA la scheda fabbisogno n. 387 del 3 Settembre 2024 la necessità di disporre di due 

accessi a database on line relativi alle imprese che detengono brevetti a supporto delle 

attività di studi e ricerca del Centro studi delle camere di commercio G. Tagliacarne; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del 

suddetto servizio; 

CONSIDERATO che Moody’s Analytics Italy Spa è l’operatore che distribuisce in esclusiva, a 

livello nazionale, questa banca dati che associa alle imprese il loro portafoglio brevetti e 

che esplorazioni su portali specializzati anche europei non forniscono questo dettaglio 

informativo;  

CONSIDERATO che in data 24 Ottobre 2024, Moody’s Analytics Italy SPA ha trasmesso la 

sua migliore offerta tecnico – economica – di € 27.200,00 + IVA per l’acquisto di n. 2 nuovi 

accessi per la durata di 12 mesi; 

VISTO l’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di 

lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di beni e servizi di importo fino a 

139mila, è stata avviata una procedura trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico - TD n. 4750270- pubblicata in data 21 ottobre; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine – 23 Ottobre 2024 - l’operatore economico 

Moody’s Analytics Italy SPA PI 1113986015 ha presentato i documenti amministrativi e 

l’offerta economica richiesti confermando la base d’asta definita dalla Stazione appaltante 

pari a € 27.200,00 + Iva per 12 mesi; 



 

 

RAVVISATO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50, co 2, lett a) del D.Lgs n. 36 del 2023; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO per 

il quale non risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previste dalla vigente 

normativa con l’Operatore economico Moody’s Analytics Italy Spa PI 1113986015; 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE e del DURC ONLINE 

sull’operatore economico in ordine ai requisiti di generale e specifici hanno dato esito 

regolare; 

DETERMINA 

• di autorizzare la stipula della trattativa diretta n. 4750270 in favore di Moody’s Analytics Italy 

SPA PI 1113986015 per la fornitura di n. 2 accessi alla banca dati ORBIS IP che consente di 

associare alle imprese, a livello globale, il rispettivo portafogli di proprietà intellettuale a 

supporto delle attività di studi e ricerca del Centro studi delle camere di commercio G. 

Tagliacarne per un compenso complessivo pari a €27.200,00 euro (ventisettemiladuecento/00) iva 

esclusa comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte; 

• di imputare la spesa pari a Euro 27.200,00+Iva al bilancio 2024 e al preventivo 2025 per 

quota mese nella commessa codice “24T15STU0200” e successive edizioni; 

• di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, c. 2 lett. b) d.lgs. n. 

36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 139.000 euro; 

• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• ai fini del pagamento del contributo di gara di disporre il pagamento in favore dell’ANAC; 

• di attestare, in qualità di Rup, che non risultano sussistere, al momento, cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia e di 

impegnarsi a comunicare tempestivamente variazioni a riguardo; 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 28, comma 3 e a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto Esposito 

  


